
 8 – quinta-feira, 14 de novembro de 2013 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
443310594 .00-24 CLARISSA SOUZA LIBERATO - ME
443180719 .00-23 SOLANGE RIBEIRO SILvA - ME
443167699 .00-30 MARILUCE SOARES DE SOUZA - ME
137115053 .00-75 COMERCIAL ED E BETH LTDA
137128762 .00-88 ALZEMAR TRANSPORTES LTDA - ME
137739309 .00-92 BAR KAROL LTDA - ME
443302245 .00-11 ADILSON DE JESUS & CIA LTDA
443226279 .00-37 YMANTEC COMERCIO E SERvICOS LTDA
137117483 .00-44 LEONAM DE AZEvEDO MOREIRA - ME
137986364 .00-44 ANTONIO PINTO LADEIRA - ME
668099880 .00-00 BERNARDES & JUNIOR LTDA - ME
137809852 .01-12 ARNALDO MOREIRA xAvIER - ME
137106689 .00-90 EDMA DIAS DA SILvA RODRIGUES - ME
443926885 .00-03 NIvALDO CASTRO JUNQUEIRA - ME
443814781 .00-69 COMERCIAL PINHEIRO NANUQUE LTDA ME
443799864 .00-91 DERCY STAUFFER DE ANDRADE - EPP
443742956 .00-18 MERCANTIL SILvA DE TECIDOS E CONFEC-
COES LTDA - EPP
443734676 .00-52 MARLIETE DE FATIMA MOTA SANTOS - ME
443624763 .00-44 CEREALISTA JE LTDA
443208504 .00-65 SHEILA KLEIMPAUL RIBEIRO - ME
443049239 .00-20 INFORCOPY COMERCIAL LTDA
001943527 .00-18 ELOIM COMERCIO E REP . LTDA - ME
001912950 .00-28 J .P DE OLIvEIRA CONSTRUCOES - ME
002020590 .00-46 AUTO PECAS NANUQUE LTDA - ME
137281829 .00-84 GELSON F . GOMES CPF: 955 .982 .94672 - ME
002093307 .00-55 JOSE EUSTAQUIO F .DE ARAUJO 16983319672
Terça-feira, 12 de Novembro de 2013 .
Chefe de Unidade: Márcio Mário Ramalho Soares-MASP 335 .353-9

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA
FAZENDA I /GOvERNADOR vALADARES
AF/ 2º NIvEL/PEDRA AZUL
INTIMAÇãO
Fica o sujeito passivo intimado da lavratura da peça fiscal abaixo rela-
cionada . Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publi-
cação, o prazo para liquidação do crédito tributário com as reduções 
legais .
Comunicamos que não cabe impugnação em relação ao(s) referido(s) 
PTA(s) por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa 
e que a falta de a falta de pagamento/parcelamento implicará inscrição 
em dívida ativa e cobrança judicial .
Maiores esclarecimento poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria localizada à Praça Hormino de Almeida, 236 – Centro – Pedra Azul 
MG . Cep . 39970-000 .
PTA Nº 01 .000204832 .93
Coobrigado:: Maria vieira Mendes
I .E, CNPJ, CPF: 029 .103 .256-79
Endereço: Acampamento Fazenda do Recanto S/N
Bairro: Zona Rural
Município: Ubaporanga MG
Pedra Azul/MG, 13 de novembro de 2013 .
Lúcio Flávio Antunes da Silva – Chefe da AF/2º Nível/Pedra Azul

13 487396 - 1

SRF I - Ipatinga
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA/IPATINGA

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA DE TIMÓTEO
INTIMAÇÃO

Nos termos do art. 10, § 1º do RPTA/MG, fica o sujeito passivo 
abaixo identificado, por estar em local ignorado, incerto ou inacessí-
vel, intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta 
publicação,o pagamento ou parcelamento dos débitos .O prazo é para 
liquidação do crédito tributário junto a esta repartição fazendária loca-
lizada à Rua Miguel Maura, nº. 05C – Centro Norte - Timóteo/ MG 
– CEP 35180-000.
Comunicamos que não cabe impugnação em relação à peça fiscal em 
referência por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa 
e que a falta de pagamento ou parcelamento nos termos desta intima-
ção, implicará inscrição em dívida ativa e cobrança judicial do crédito 
tributário integral .
PTA N°: 03 .000368219 .98
Sujeito Passivo: Minas Digital Automação e Manutenção Eletroeletrô-
nica Ltda
I .Est .: 687883577 .00-91
Endereço:Rua Cento e Quatorze nº13 -BºCruzeirinho – Timóteo - MG

SRF I Ipatinga/AF/3º Nível/Coronel Fabriciano
Fica o sujeito passivo/ coobrigado intimado da lavratura da peça fiscal 
abaixo relacionada .
Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o prazo 
para liquidação do crédito tributário com as reduções legais . Comuni-
camos que não cabe impugnação em relação ao referido PTA por se 
tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa e que a falta 
de pagamento/parcelamento implicará inscrição em dívida ativa e 
cobrança judicial
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria localizada à Rua Armando Fajardo, nº. 132 – Santa Helena- Coronel 
Fabriciano/ MG – CEP 35170-007.
PTA/NL Nº: 01 .000205082-02
Coobrigado: Eugener verli Barros
CPF: 032 .516 .366-93
Endereço: Rua Poços de Caldas, 49 – Coronel Fabriciano/ MG
Coronel Fabriciano, 13 de novembro de 2013. Josângela Ferreira Lana 
Maria Cunha - Chefe AF/3º Nível/Coronel Fabriciano .

13 487397 - 1

SRF I - Juiz de Fora
SRF/I/JUIZ DE FORA

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/ 2º NÍvEL/CARANGOLA
INTIMAÇÃO

Nos termos do artigo 10, § 1º, do RPTA/MG aprovada pelo Decreto 
nº 44.747/08, fica o sujeito passivo abaixo indicado, por estar em local 
ignorado, incerto ou inacessível, intimado da lavratura do Auto de 
Infração infra citado .
Informamos que é de 30(trinta) dias, a contar desta publicação, o prazo 
para liquidação do crédito tributário ou parcelamento do mesmo junto 
a esta repartição fazendária localizada à Rua Marechal Deodoro, 333 – 
Centro - em Carangola-MG .
Na hipótese de pagamento integral ou de entrada prévia de parcela-
mento nos termos da lei 6763/1975, as multas exigidas poderão ser pas-
síveis de redução de acordo com percentuais previstos . Comunicamos 
que findo o prazo acima sem o atendimento à presente intimação, será 
aprovado o A .I . e promovido o regular encaminhamento do processo 
para inscrição do crédito tributário em dívida ativa .
NOME : TARCISIO RIBEIRO SABINO
IE /CNPJ : 220 .140943-00 .66
PTA : 03 .000378261 .95
Juçara Batista de Oliveira Binda-Masp: 327 .142-6
Chefe AF/2º/Nível-/Carangola- Carangola, 12/11/2013 .

13 487398 - 1

SRF I - Montes claros
 AF/3º NÍvEL SÃO FRANCISCO /SRF MONTES CLAROS

Fica o sujeitos passivo, abaixo relacionado, intimado a promover, no 
prazo de 30(trinta) dias a contar desta publicação, o pagamento/parce-
lamento/impugnação do crédito tributário constituído mediante o PTA 
a seguir relacionado nos termos da legislação vigente, sob pena de reve-
lia e reconhecimento do crédito tributário, circunstância em que a peça 
fiscal será encaminhada para inscrição em dívida ativa e execução judi-
cial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no CC/MG, favorável a 
Fazenda Pública Estadual . Maiores esclarecimentos serão obtidos nesta 
repartição fazendária situada na Av . Brasília de Minas, 984, Centro, São 
Francisco – MG.
PTA º : 01 .000203069-95
Sujeito Passivo: MANOEL APARECIDO PEREIRA DA MATA
CPF: 029 .408 .086-43
Endereço: Av . Manoel Sabino, 102, Bº Porto de Manga
Urucuia – MG

PTA º : 01 .000200973-51
Sujeito Passivo: REGINALDO DE JESUS COSTA
CPF: 437 .179 .855-15
Endereço: Rua Lagoa Baleia, 95, Monte Carmelo
Montes Claros – MG

PTA º : 01 .000200973-51
Sujeito Passivo: MARIA DO AMPARO DE JESUS COSTA
CPF: 011 .424 .915-60
Endereço: Rua Lagoa Baleia, 95, Monte Carmelo
Montes Claros – MG

PTA º : 01 .000204230-61
Sujeito Passivo: ANTONIO WALISON ALvES BARROS
CPF: 659 .121 .603-00
Endereço: Rua Travessa Marechal Dutra,39, Centro
Januária – MG

PTA º : 01 .000204225-61
Sujeito Passivo: ANTONIO WALISON ALvES BARROS
CPF: 659 .121 .603-00
Endereço: Rua Travessa Marechal Dutra,39, Centro
Januária – MG
São Francisco, 12 de novembro de 2013
Amaury Cardoso Alkimim – Chefe da AF/3º Nível/ São Francisco

13 487399 - 1

SRF I - uberlândia
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA 2º NÍvEL ARAGUARI

PORTARIA Nº . 001, de 13 de novembro de 2013
Designa Pregoeiro e dá outras providências .
A ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA 2º NÍvEL ARAGUARI, no uso 
da competência prevista no art . 8º, inciso I, alínea “b” do Decreto nº . 
44 .786, de 18 de abril de 2008 e art . 4º, II, alínea “d” da Resolução nº . 
3 .597, de 03 de dezembro de 2004,
RESOLvE:
Art . 1º - Fica designado para atuar como pregoeiro o seguinte 
servidor:
Odair José Fernandes, Masp 361 .376-7
Parágrafo Único - O edital indicará o Pregoeiro para o certame, e no seu 
impedimento, o substituto .
Art . 2º - O edital indicará os membros da Equipe de Apoio para o cer-
tame, que deverá atuar com no mínimo três integrantes no caso de Pre-
gão Presencial e de dois integrantes no caso de Pregão Eletrônico .
Art . 3º - O Pregoeiro e Equipe de Apoio de que trata esta Portaria atu-
arão nos processos licitatórios em que a Administração Fazendária 2º 
Nível/ Araguari seja a Unidade de Compra .
Art . 4º - Esta Portaria terá vigência de 01 (um) ano a contar da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário .
Secretaria de Estado de Fazenda, Administração Fazendária 2º Nível 
Araguari, Araguari (MG) 13 de novembro de 2013
Marcos Roberto Alves Guimarães – Masp 930.738-0
Chefe da Administração Fazendária 2º Nível Araguari – E.E.

13 487404 - 1

SRF II - varginha
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA/vARGINHA

ATO 023/2013
DISPENSA da função de Coordenador de Serviço Integrado de Assis-
tência Tributária e Fiscal – SIAT, nos termos da Lei nº 7.162, de 
19/12/1977, do art . 4º do Decreto nº 28 .168, de 7/6/1988, da Resolu-
ção nº 4 .343, de 02/8/2011 e nos termos da Portaria SRE Nº 98, de 
17/9/2011:
- PATRÍCIA MARA ROCHA DE OLIvEIRA, Servidora Municipal, do 
município de Baependi/SRF /varginha, a partir de 09/10/2013 .
ATO 024/2013
DESIGNA para exercer a função de Coordenador de Serviço Integrado 
de Assistência Tributária e Fiscal – SIAT, nos termos da Lei nº 7.162, 
de 19/12/1977, do art . 4º do Decreto nº 28 .168, de 7/6/1988, da Reso-
lução nº 4 .343, de 02/8/2011 e nos termos da Portaria SRE Nº 98, de 
7/9/2011:
- FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DO AMARAL, Servidor Munici-
pal, no município de Baependi /SRF/varginha, a partir de 09/10/2013 .
ATO 025/2013
DESIGNA para responder, em substituição, pela função de Coordena-
dor de Serviço Integrado de Assistência Tributária e Fiscal – SIAT, nos 
termos da Lei nº 7 .162, de 19/12/1977, do art . 4º do Decreto nº 28 .168, 
de 7/6/1988, da Resolução nº 4 .343, de 02/8/2011 e nos termos da Por-
taria SRE Nº 98, de 17/9/2011:
- BALTAZAR SIQUEIRA DOMINGOS, Servidor Municipal, no muni-
cípio de Bocaina de Minas/SRF/varginha, no período de 04/11/2013 a 
06/02/2014, em que a titular Marcione Abraão Benfica de Souza, Servi-
dora Municipal, se encontra em férias prêmio .
- GERALDO MAGELA AGUIAR, Servidor Municipal, no muni-
cípio de Bom Sucesso/SRF/varginha, no período de 07/10/2013 a 
18/10/2013, em que o titular Jaelson Castanheira Ferreira, MASP 
357999-2, se encontrava em férias regulamentares .
- DÉBORA SOUZA FRANCO OLIvEIRA, Servidora Municipal, no 
município de Botelhos/SRF/varginha, nos períodos de 14/10/2013 
a 25/10/2013 e de 18/11/2013 a 18/12/2013, em que o titular Paulo 
Figueiredo Borsato, Masp 361543-2, se encontrará em gozo de férias 
regulamentares e férias prêmio .
-MARTA DE GODOI BEGUINI, Servidora Municipal, no muni-
cípio de Bueno Brandão /SRF/varginha, no período de 14/10/2013 
a 14/11/2013, em que o titular Gerson Evangelista de Souza, Masp 
357486-0, se encontra em férias prêmio .
- DANIELA APARECIDA ROQUIM, Servidora Municipal, no municí-
pio de Carmo da Cachoeira/SRF/varginha, no período de 03/12//2013 a 
08/01/2014, em que o titular Ananias Roberto da Silva, Masp 355431-8, 
se encontrará em férias regulamentares .
- ELISANGELA DOS SANTOS PROENÇA, Servidora Municipal, 
no município de Fortaleza de Minas/SRF/varginha, no período de 
01/12/2013 a 31/12/2013, em que a titular Ruth Horta de Pádua, Servi-
dora Municipal, se encontrará em férias regulamentares .
- ADRIANA vILELA DO AMARAL LEMOS, Servidora Municipal, 
no município de Guapé//SRF/varginha, no período de 01/09/2013 a 
01/12/2013, em que a titular Mariza Silva Correa, Masp 360831-2, se 
encontra em licença de saúde .
- SELMA MARIA COSTA FERRAZ, Servidora Municipal, no muni-
cípio de Ibitiura de Minas /SRF/varginha, no período de 18/11/2013 
a 17/12/2013, em que a titular Debora Amarante de Paula, Servidora 
Municipal, se encontrará em férias regulamentares .
- ANA IZABEL JULIO OLIvEIRA, Servidora Municipal, no municí-
pio de Pimenta /SRF/varginha, no período de 30/09/2013 a 19/10/2013, 
em que a titular Tereza Cristina de Macedo e Faria, se encontrava em 
férias regulamentares .
SRF/varginha, 13 de novembro de 2013 .

Antonio Carlos Ribeiro
Superintendente Regional da Fazenda/varginha

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA FAZENDA II – 
vARGINHA-AF -3 º NÍvEL / MONTE SANTO DE MINAS

INTIMAÇÃO
Nos termos do art . 10, § 1º, do RPTA aprovado pelo decreto nº 
44.747/2008, fica o sujeito passivo abaixo identificado intimado a pro-
mover, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o paga-
mento de crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir rela-
cionado, por meio de DAE, ou a parcelá-lo, nos termos da legislação 
vigente, ou ainda, impugná-lo, sob pena de revelia e reconhecimento 
do crédito tributário .
A falta de pagamento ou parcelamento, no prazo citado, bem como a 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual, 
implica o encaminhamento da peça fiscal para inscrição em dívida ativa 
e execução judicial .
Na hipótese de impugnação, esta deverá ser apresentada pessoalmente 
ou por via postal, com aviso de recebimento, na Administração Fazen-
dária a que estiverem circunscritos os sujeitos passivos ou na Admi-
nistração Fazendária de Monte Santo de Minas, localizada à Av . Cel . 
Antônio Paulino da Costa, 231, centro, Monte Santo de Minas/MG, 
acompanhada da taxa de expediente a que se refere o item 2 .21 da 
Tabela A, anexo à lei nº 6763//75, quando devida, sob pena do impug-
nante ser considerado desistente da impugnação .
PTA: 01 .000204396-51
Sujeito Passivo: Marcio Roberto do Nascimento
CPF: 128 .832 .898-24
End .: Rua Dr . Pedro Paulino da Costa, nº 225, Bairro: centro,
CEP: 37 .958-000 Monte Santo de Minas/MG
Monte Santo de Minas/MG, 13 de novembro de 2013 .
Ricardo Rildy Cardoso Ferreira
Chefe AF/ 3º Nível / Monte Santo de Minas

13 487406 - 1

Secretaria de Estado 
de Defesa Social

Secretário: Rômulo de Carvalho Ferraz

Expediente
Extrato de Portaria Corregedoria/SUAPI/

SA Nº 050/2013 - Aditamento

Sindicância Administrativa
Fica aditada à portaria supra, acrescentando o seguinte fato a ser inves-
tigado: apurar possíveis irregularidades no âmbito do Presídio de Ponte 
Nova, narradas Ofícios n .º 1139/2013/4ª/PJ/PN, 1400/2013/4ª/PJ/PN, 
1137/2013/4ª/PJ/PN, todos da 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
Ponte Nova .

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2013 .

 Solange Irene Henrique de Melo
CORREGEDORA DA SEDS 

12 487117 - 1
Secretaria de Estado de Defesa Social

 Secretário de Estado de Defesa Social
 Rômulo de Carvalho Ferraz

RETIFICAÇÃO
 RETIFICA o Ato de remoção A PEDIDO, referente a servidora:
MaSP 1220963-1,FLávIA DE OLIvEIRA MARTINS, ASP, I/B publi-
cado em 24/08/2013 . Onde se lê: DO PRESÍDIO INSPETOR JOSÉ 
MARTINHO DRUMOMD/ RIBEIRÃO DAS NEvES PARA CEN-
TRAL INTEGRADA DE ESCOLTA DO SISTEMA PRISIONAL/
RIBEIRÃO DAS NEvES .
Leia-se: PENITENCIáRIA JOSÉ MARIA ALKIMIM / RIBEIRÃO 
DAS NEvES PARA CENTRAL INTEGRADA DE ESCOLTA DO 
SISTEMA PRISIONAL / RIBEIRÃO DAS NEvES .

13 487260 - 1
Extrato de Portaria/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD nº 034/2013

Processo Administrativo Disciplinar
Processado: O .J .D . MASP: 1 .140912-5, ocupante do cargo de Agente 
de Segurança Penitenciário, lotado no Presídio Doutor Expedito de 
Faria Tavares em Patrocínio/MG, unidade integrante da Subsecretaria 
de Administração Prisional, da Secretaria de Estado de Defesa Social
Comissão Processante : Presidente – Marlúcio Magno dos Santos
Membros: Sérgio Luiz Monteiro Dias e Ivan Nunes Lopes

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2013 .
SOLANGE IRENE HENRIQUE DE MELO

Corregedora da SEDS
Extrato de Portaria/CORREGEDORIA/SUAPI nº 027/2013

 Sindicância Administrativa
 Sindicado: M .L .S ., MASP: 1127058-4, em exercício no CERESP/
CENTRO-SUL, Unidade Prisional integrante da Subsecretaria de 
Administração Prisional da Secretaria de Estado de Defesa Social .
 Comissão Sindicante: Presidente:Anderson Jean Alves dos Santos
 Membros: Nathália vilarino Rodrigues e Priscila Ferreira da Silva 
Garcia .

 Belo Horizonte, 13 de novembro de 2013 .
MURILO ANDRADE DE OLIvEIRA

Subsecretário de Administração Prisional
13 487350 - 1

PORTARIA GAB N° 51/2013

Constitui Comissão de Conciliação, nos termos do artigo 3°, do Decreto 
n° 46 .060/2012 .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso III, § 1º, do art . 93, da Constitui-
ção Estadual, as Leis Delegadas nº 179, de 01 de janeiro de 2011 e 180 
de 20 de janeiro de 2011, e o decreto n° 45 .870 de 30 de Dezembro de 
2011; e considerando o disposto na Lei Complementar n° 116, de 11 de 
janeiro de 2011, que dispõe sobre a prevenção e a punição do assédio 
moral na Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo, 
regulamentada pelo Decreto n° 46 .060, de 05 de outubro de 2012, e 
tendo em vista a Notificação feita pela Ouvidoria Geral do Estado, atra-
vés do Ofício nº 376/OGE/OUSPE/2012, de 18 de outubro de 2012;

RESOLvE:

Art . 1º - Constituir Comissão de Conciliação, nos termos do artigo 3°, 
do Decreto n° 46 .060/2012, composta pelos seguintes membros, sob a 
coordenação do primeiro:
Débora Calais Oliveira Corrêa, Masp 1 .228 .047-5, como representante 
da Superintendência de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de 
Defesa Social;
Geraldo Antônio Henrique da Conceição, Masp 0357358-1, como 
representante de entidade sindical representativa da categoria dos agen-
tes públicos envolvidos - SINDASP;

Art . 2º - Compete à Comissão de Conciliação, sob a coordenação da 
representante da unidade setorial de recursos humanos do órgão do 
agente público ofendido:
 I . acolher e orientar o agente público que formalizar reclamação sobre 
prática de assédio moral;
II . solicitar ao reclamante as informações e provas da ocorrência do 
assédio moral, a fim de caracterizar alguma das modalidades previstas 
no art . 2º, do Decreto n° 46 .060/2012;
III. notificar formalmente os agentes públicos envolvidos, constando 
data, horário e local da audiência de conciliação e informando-os sobre 
o direito de indicarem, no prazo de quinze dias, contados da data da 
notificação, a entidade sindical ou associação ou outro representante 
para composição da Comissão de Conciliação;
IV. notificar o agente público indicado como assediador para apresen-
tar manifestação no prazo de quinze dias, contados da data da noti-
ficação; e
V. realizar a conciliação dos conflitos relacionados à prática de assédio 
moral, propondo soluções práticas que se fizerem necessárias.

Parágrafo único: A Comissão de Conciliação exercerá suas ativida-
des com independência e imparcialidade, assegurado o sigilo neces-
sário à elucidação dos fatos, a fim de preservar a intimidade das partes 
envolvidas .

Art . 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 06 de novembro de 2013 .

Rômulo de Carvalho Ferraz
 Secretário de Estado de Defesa Social

13 487429 - 1
ExTRATO DE DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO ADMINISTRATIvO PUNITIvO N° 028/2012 . RECOR-
RENTE: STILLUS ALIMENTAÇÃO LTDA . APLICAÇÃO DE 
PENALIDADE . MANTIDA A DECISÃO RECORRIDA . Diante da 
comprovada prática de irregularidades por parte da empresa e diante 
da comprovada regularidade da tramitação do feito, tendo sido oportu-
nizada à recorrente a ampla defesa e o contraditório, podemos concluir 
que a pretensão contida no recurso, a qual insiste na legalidade de alte-
ração contratual, bem como no ressarcimento do valor da cozinha cons-
truída, não merece acolhida, tendo em vista que a contratada não trouxe 
argumentos suficientes a subsidiar a demanda. Assim, acolho o Parecer 
da Assessoria Jurídica de nº 0374/2013-AJU10cc e mantenho a decisão 
atacada, por seus próprios e legais fundamentos.

Belo Horizonte, 13 de Novembro de 2013 .
RÔMULO DE CARvALHO FERRAZ
Secretário de Estado de Defesa Social

13 487437 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Antônio Jorge de Souza Marques

Expediente
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0272949/9, Jose Fernando Duarte 
Teixeira, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 13/11/2011, Masp 
0285713/4, Nancy Guimaraes xavier, referente ao 6º quinquênio adm ., 
a partir de 24/05/2013, Masp 0305225/5, Irineia Rodrigues Lima De 
Morais, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 05/07/2013, Masp 
0382829/0, Gênita Paula Silva, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir 
de 14/12/2011, Masp 0383251/6, Maria Celma Tavares Da Silva, refe-
rente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 17/07/2013, Masp 0384157/4, 
Maria Isabel Souza Rosa, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 
05/11/2011, Masp 0384282/0, Abadia Aparecida Ferreira, referente 
ao 5º quinquênio adm ., a partir de 14/10/2013, Masp 0386674/6, Ana 
Alice De Souza Silvestre, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 
17/10/2013, Masp 0914779/4, Luiza Azevedo Pampanelli Lucas, refe-
rente ao 7º quinquênio adm ., a partir de 06/06/2013, Masp 0919570/2, 
Gogilberto Dos Reis, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 
23/10/2013, Masp 0919613/0, Maria Do Rosário Nunes Da Silva, refe-
rente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 15/10/2013, Masp 0919619/7, 
Helena Lopo Dos Santos, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 
28/10/2013, Masp 0919620/5, Fernando Antonio D De Almeida, refe-
rente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 18/10/2013, Masp 0919632/0, 
Aparecida Das Dores R De S Lima, referente ao 5º quinquênio adm ., 
a partir de 25/10/2013 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do artigo 37 
da CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0285713/4, Nancy Guimaraes 
xavier, a partir de 24/05/2013, Masp 0305225/5, Irineia Rodrigues 
Lima De Morais, a partir de 05/07/2013 .
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0382829-0, Gênita Paula Silva, refe-
rente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 21/05/2013; Masp 0916418-7, 
Aldenise de Freitas Athayde, referente ao 4º quinquênio adm ., a partir 
de 25/05/2005 e 5º quinquênio adm ., a partir de 09/08/2009; em cum-
primento à resolução Seplag 007/2006 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0382829-0, Gênita Paula Silva, a 
partir de 21/05/2013; em cumprimento à resolução Seplag 007/2006 .
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0305225-5, Irineia 
Rodrigues Lima de Morais, referente ao 1º quinquênio adm ., publicado 
em 11/11/1998, com vigência em 24/07/1993, 2º quinquênio adm ., 
publicado em 11/11/1998, com vigência em 24/07/1993, 3º quinqu-
ênio adm ., publicado em 11/11/1998, com vigência em 10/07/1998 
e 4º quinquênio adm ., publicado em 26/08/2003, com vigência em 
20/07/2003, conforme nota técnica nº 1210/2013;Masp 0383254-0, 
Maria da Conceição H e Silva, referente ao 5º quinquênio adm e adi-
cional por tempo de serviço, publicado em 13/11/2009, com vigência 
em 16/10/2009, conforme nota técnica nº 1211/2013;Masp 0384157-4, 
Maria Isabel Souza Rosa, referente ao 3º quinquênio adm ., publicado 
em 28/12/2001, com vigência em 14/10/2001 e 4º quinquênio adm ., 
publicado em 23/12/2006, com vigência em 13/10/2006, conforme nota 
técnica nº 1208/2013;Masp 0384282-0, Abadia Aparecida Ferreira, 
referente ao 2º quinquênio adm ., publicado em 29/01/1997, com vigên-
cia em 18/10/1996, 3º quinquênio adm ., publicado em 27/11/2003, 
com vigência em 16/10/2003 e 4º quinquênio adm ., publicado em 
05/02/2011, com vigência em 14/10/2008, conforme nota técnica nº 
1202/2013;Masp 0386674-6, Ana Alice de Souza Silvestre, referente 
ao 1º quinquênio adm ., publicado em 21/01/1992, com vigência em 
17/10/1991, 2º quinquênio adm ., publicado em 29/01/1997, com vigên-
cia em 15/10/1996, 3º quinquênio adm ., publicado em 30/11/2001, 
com vigência em 14/10/2001 e 4º quinquênio adm ., publicado em 
23/12/2006, com vigência em 15/10/2006, conforme nota técnica nº 
1203/2013;Masp 0914779-4, Luiza Azevedo Pampanelli Lucas, refe-
rente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 23/11/1991, com vigên-
cia em 05/06/1991, 4º quinquênio adm ., publicado em 30/07/1998, 
com vigência em 04/06/1998 e 5º quinquênio adm ., publicado em 
24/07/2003, com vigência em 03/06/2003, conforme nota técnica nº 
1209/2013;Masp 0919613-0, Maria do Rosário Nunes da Silva, refe-
rente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 18/12/1993, com vigên-
cia em 18/10/1993, 2º quinquênio adm ., publicado em 16/01/1999, 
com vigência em 17/10/1998, 3º quinquênio adm ., publicado em 
24/10/2003, com vigência em 16/10/2003 e 4º quinquênio adm ., publi-
cado em 13/05/2009, com vigência em 14/10/2008, conforme nota téc-
nica nº 1204/2013;Masp 0919619-7, Helena Lopo dos Santos, referente 
ao 1º quinquênio adm ., publicado em 18/12/1993, com vigência em 
03/10/1993, 2º quinquênio adm ., publicado em 16/01/1999, com vigên-
cia em 02/10/1998, 3º quinquênio adm ., publicado em 27/11/2003, 
com vigência em 03/10/2003 e 4º quinquênio adm ., publicado em 
20/05/2009, com vigência em 28/10/2008, conforme nota técnica nº 
1205/2013;Masp 0919620-5, Fernando Antonio D de Almeida, refe-
rente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 18/12/1993, com vigên-
cia em 03/10/1993, 2º quinquênio adm ., publicado em 05/12/1998, 
com vigência em 02/10/1998, 3º quinquênio adm ., publicado em 
27/11/2003, com vigência em 01/10/2003 e 4º quinquênio adm ., publi-
cado em 20/05/2009, com vigência em 18/10/2008, conforme nota 
técnica nº 1206/2013;Masp 0919632-0, Aparecida Das Dores R De 
S Lima, referente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 18/12/1993, 
com vigência em 03/10/1993, 2º quinquênio adm ., publicado em 
05/12/1998, com vigência em 02/10/1998 e 3º quinquênio adm ., publi-
cado em 24/10/2003, com vigência em 01/10/2003, conforme nota téc-
nica nº 1207/2013 .
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0305225-5, Irineia Rodrigues Lima 
de Morais, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 26/10/1992; 2º 
quinquênio adm ., a partir de 29/06/1993; 3º quinquênio adm ., a par-
tir de 28/06/1998 e 4º quinquênio adm ., a partir de 08/07/2003; Masp 
0383254-0, Maria da Conceição H e Silva, referente ao 5º quinquê-
nio adm ., a partir de 14/10/2009; Masp 0384157-4, Maria Isabel Souza 
Rosa, referente ao 3º quinquênio adm ., a partir de 31/10/2001 e 4º quin-
quênio adm ., a partir de 30/10/2006; Masp 0384282-0, Abadia Apare-
cida Ferreira, referente ao 2º quinquênio adm ., a partir de 19/10/1996; 
3º quinquênio adm ., a partir de 17/10/2003 e 4º quinquênio adm ., a 
partir de 15/10/2008; Masp 0386674-6, Ana Alice de Souza Silvestre, 
referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 16/10/1991; 2º quinquênio 
adm ., a partir de 14/10/1996; 3º quinquênio adm ., a partir de 13/10/2001 
e 4º quinquênio adm ., a partir de 14/10/2006; Masp 0914779-4, Luiza 
Azevedo Pampanelli Lucas, referente ao 1º quinquênio adm ., a par-
tir de 15/06/1991; 4º quinquênio adm ., a partir de 09/06/1998 e 5º 
quinquênio adm ., a partir de 08/06/2003; Masp 0919613-0, Maria do 
Rosário Nunes da Silva, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 
19/10/1993; 2º quinquênio adm ., a partir de 18/10/1996; 3º quinqu-
ênio adm ., a partir de 17/10/2003 e 4º quinquênio adm ., a partir de 
15/10/2008; Masp 0919619-7, Helena Lopo dos Santos, referente ao 1º 
quinquênio adm ., a partir de 31/10/1993; 2º quinquênio adm ., a partir 
de 30/10/1998; 3º quinquênio adm ., a partir de 31/10/2003 e 4º quinqu-
ênio adm ., a partir de 29/10/2008; Masp 0919620-5, Fernando Antonio 
D de Almeida, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 23/10/1993; 
2º quinquênio adm ., a partir de 22/10/1998; 3º quinquênio adm ., a par-
tir de 21/10/2003 e 4º quinquênio adm ., a partir de 19/10/2008; Masp 
0919632-0, Aparecida Das Dores R De S Lima, referente ao 1º quin-
quênio adm ., a partir de 15/10/1993; 2º quinquênio adm ., a partir de 
14/10/1998 e 3º quinquênio adm ., a partir de 13/10/2003 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0383254-0, Maria da Conceição H 
e Silva, a partir de 14/10/2009 .

12 487115 - 1


